
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UNGARETTI” 

Via M. Bogni, 2 - 21018 Sesto Calende (VA) 

 0331/924193  vaic879002@istruzione.it – sito web: www.icsestocalende.edu.it 

Codice fiscale: 91061130125 - PEC: vaic879002@pec.istruzione.it - Codice univoco: UFQZRI 

 

 

Al Sito Web 

DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI 
ALLE VISITE D'ISTRUZIONE A.S. 2022/23 - Contratti sotto soglia art. 36 del DLgs n. 50/2016) 

CODICE CIG: Z337D6EA9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il D.P.R. n. 275 del 8/3/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa" 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207) 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 

novembre 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai   sensi dell'articolo I, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107" che annulla e sostituisce il D.I. 44/2001 

VISTO        il DPR 275/99, relativo alle norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO            il D.lgs. n.  50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e successive modifiche e integrazioni e in 

particolare l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che, “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO  il D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50” Codice 

dei Contratti pubblici 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente 

 

 

mailto:vaic879002@istruzione.it
mailto:vaic879002@pec.istruzione.it
I.C. "Ungaretti" Sesto Calende Protocollo 0003407/2022 del 21/09/2022



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UNGARETTI” 

Via M. Bogni, 2 - 21018 Sesto Calende (VA) 

 0331/924193  vaic879002@istruzione.it – sito web: www.icsestocalende.edu.it 

Codice fiscale: 91061130125 - PEC: vaic879002@pec.istruzione.it - Codice univoco: UFQZRI 

 

 

 

VISTO il Regolamento di istituto 

ACCERTATO  che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è presente alcuna 
convenzione attiva per l’acquisto della fornitura che si intende acquisire 

RILEVATA  la necessità e l’urgenza di indire la procedura per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi 
e forniture 

CONSIDERATA la valenza didattica ed educativa dei viaggi di istruzione nel contesto dell’offerta formativa, 

finalizzati, tra l’altro, alla crescita culturale degli studenti 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 

 

1) l’attuazione, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs 50/2016, della gara d’appalto per 

l’affidamento del servizio di trasporto degli alunni ai viaggi d’istruzione e alle visite guidate per l’anno 

scolastico 2022/2023.  

2) L’affidamento avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante.   

3) Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

4) Il Dirigente Scolastico si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza di una sola 

offerta, fatta salva la verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. 

 

                Il Dirigente Scolastico 
                          Emanuela Melone 

                           Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                   Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

      

 

mailto:vaic879002@istruzione.it
mailto:vaic879002@pec.istruzione.it

		2022-09-21T11:30:44+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da EMANUELA MELONE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




